
نگاه آخر

بعد از اقدام نظامی ایران در واکنش به حمله اســرائیل به کنسولگری ایران در 
دمشق، دفاتر کنسولگری ایتالیا و هلند در تهران تا اطلاع ثانوی بسته شد. تعداد 
دیگری از سفارتخانه های کشورهای غربی در تهران نیز به شهروندان خود اعلام 
کردند فعلًا از سفر به ایران اجتناب کنند. کمتر کسی تصور می کرد این موضوع 
سیاسی - امنیتی به فوتبال هم کشیده شود اما تنها 24 ساعت بعد از این اتفاق، 
پاکو خمز، سرمربی اسپانیایی تراکتور در حساس ترین مقطع فصل، تصمیم به 
جدایی گرفت و به صورت توافقی با تراکتوری ها از این تیم جدا شد و به کشورش 
بازگشــت. درواقع اوضاع سیاسی منطقه، تاثیر مستقیمی بر فوتبال گذاشته و 
تراکتور اولین تیمی است که باید با شرایط پیش آمده کنار بیاید و مدیریت کند. 
در ایــن گزارش از بازیکن ها و مربیان خارجی ای خواهیم گفت که چالش های 
فوتبال ایران برای شان عجیب بوده و هر بار در نشست های خبری اعتراض شان 

را به برخی مسائل اعلام داشتند.

فریاد مربی یونانی �
اعتــراض مربیان خارجی در فوتبال ایران، اکثراً به امکانات بســیار محدود 
فوتبال ایران برمی گردد. مشکلات مالی، سوءمدیریت مدیران ورزشی و البته در 
کنار آن تحریم، باعث شــده تا بازیکنان و مربیان خارجی نتوانند حقوق خود را 
به موقع دریافت کنند. علاوه بر همه ی این مشکلات، مسائل درون زمین ازجمله 
نبود VAR، کیفیت پایین ورزشگاه های ایران و حواشی زیادی که به درون زمین 
کشیده می شود، باعث شده تا مربیان خارجی با رخدادهای عجیب و غریبی در 
فوتبال ایران روبه رو شوند که پیش تر آشنایی با آنها نداشتند. در دیدار این هفته 
گل گهر سیرجان و هوادار، سوت های مشکوک داور مسابقه باعث شد تا هر دو 
تیم به قضاوت داور معترض باشــند اما در نشســت خبری بعد از این مسابقه، 
ســرمربی یونانی گل گهر با ادبیاتی نامناسب نســبت به وضعیت فوتبال ایران 
اعتراض کرد. ماریوس اوزونیدیس، سرمربی یونانی تیم فوتبال گل گهر سیرجان 
که به شــدت از تصمیمــات داور این بــازی ناراحت و عصبانی بــود، در ابتدای 
نشست خبری مقابل خبرنگاران گفت: »بهتر است گاهی به ما بگویند که امروز 
قرار نیســت تیم شما پیروز شود و باید ببازید. نه اینکه ما را مسخره کنند. خب 
چگونه می خواهید سطح فوتبال را تغییر بدهید؟!« اوزونیدیس تصریح کرد: »از 
اول فصل اشتباهات محرزی علیه ما می شود. من همیشه احترام گذاشته ام و 
هیچ اتفاقی نیفتاده است، اما امروز ما را مسخره کردند. من از اول فصل همیشه 

بــه بازیکنانم قبل از مســابقه گفته ام که حق ندارند بــه داوران اعتراض 
کنند، ولی شخصاً حق اعتراض دارم و می بینیم که چه اتفاقاتی رخ 
می دهد.« بعد از این نشست خبری بود که شایعه جدایی این مربی 
از گل گهر قوت گرفت. ســرمربی یونانی این تیم، پیش تر گفته بود 
فوتبال ایران به لحاظ ســخت افزاری در بسیاری از زمینه ها مشکل 
جدی دارد و با این وضعیت نمی تواند پیشرفت کند. او حالا با حضور 

در نشســت خبری در جمع خبرنگاران، بی پرواتر از همیشه 
اعتراض کرد تا شاید بتواند تاثیر خودش را نسبت به 

برخی مسائل گذاشته باشد.

چرایی یک جدایی �
تراکتور که در این فصل نتایج سینوســی 

کســب کــرده، حواشــی زیــادی نیــز در 
نشســت های خبری داشــت. ارتباط پاکو 

خمــز با خبرنگاران تبریــزی عموماً خوب 
نبود. در بســیاری از نشســت ها، خمز با 
خبرنگاران دچار چالش می شــد و سوال و 

جواب به دعوا کشیده می شد. مهرماه سال گذشته او پالس هایی را فرستاد که از 
امکانات مناسب فوتبال ایران به خصوص زمین چمن ورزشگاه راضی نیست: »روز 
چهارشــنبه در این ورزشگاه تمرین کردیم. هنوز هوا سرد نشده، ولی چمن این 
ورزشگاه نرم شده و همان مشکل سال گذشته پابرجاست. من خواستار تعویض 
چمن شــده بودم که هیچ تغییری به وجود نیامده و این موضوع من را عصبانی 
می کنــد. گاهاً فکر می کنم آیا ارزش آن را دارد که اینجا کار کنم؟ زمین موضوع 
ســاده ای نیســت. به این موضوع رســیدم که فوتبال ایران آماتور خواهد ماند و 
پیشرفت نمی کند«. روز گذشته پاکو خمز بدون اطلاع قبلی، از مسئولان باشگاه 
تراکتور خواست که با استعفای او موافقت کنند. بارها شایعاتی مبنی بر مربیگری 
خمز در لالیگای اسپانیا مطرح شده بود و حالا با فسخ قرارداد به صورت توافقی، 
سرنوشــت خمز در اختیار خودش است تا بتواند تیمش را معرفی کند.  باشگاه 
تراکتور نیز با انتشار اطلاعیه ای، جدایی خمز را تایید کرد و برای این مربی آرزوی 
موفقیت کرد و تاکید داشت که این جدایی به صورت توافقی بوده و ضرر و زیانی 
متوجه باشگاه تراکتور نخواهد بود. بااین حال اما هوشنگ نصیرزاده، مدیرعامل 
باشگاه تراکتور در گفت وگو با خبرنگار »هم میهن«، دلیل اصلی جدایی خمز را 
مســائل سیاسی عنوان کرد نه صرفاً مشکلات ســخت افزاری در فوتبال ایران یا 
باشگاه تراکتور: »پاکو خمز به خاطر مسائل سیاسی، از باشگاه تراکتور درخواست 
جدایی کرد. البته که شرایط در کشور امن است و مشکلی نیست اما بسیاری از 
افراد با چنین شــرایطی آشنایی ندارند«. نصیرزاده از مشکل دیگر پیش آمده در 
تراکتور نیز پرده برداشــت و گفت، ســفارت برزیل نیز از گوستاو برزیلی، بازیکن 
تراکتور، درخواست کرده به خاطر شرایط پیش آمده چند روز اخیر، از ایران برود: 
»سفارت برزیل نیز از بازیکن برزیلی ما خواسته هرچه زودتر ایران را ترک کند. من 
نیز نامه ای به سفارت برزیل نوشتم و از آنها سوال کردم اگر شرایط مطلوب نیست و 
ناامنی وجود دارد سفیر این کشور چرا در تهران مانده و از ایران نرفته است؟« این 
احتمال نیز وجود دارد که شرایط به وجود آمده مزید بر علت شد تا پاکو خمز زودتر 
از آنچه تصور می شد، از تراکتور برود چراکه او از مدت ها قبل قصد فسخ قرارداد با 

تراکتور را داشت و بارها از نارضایتی خود پرده برداشته بود.

چرا برانکو نیامد؟ �
یکی از معماهای بزرگ فوتبال ایران در این فصل، مذاکره باشگاه پرسپولیس 
با برانکو ایوانکوویچ بود که درنهایت بازگشت پروفسور به ایران محقق نشد. هرچند 
برانکو بارها به صورت غیرمستقیم از سوی رضا چلنگر، مترجم ایشان اعلام کرد 
کــه خانواده اش از او درخواســت کرده اند که دیگر در تیمی خارج از کرواســی 
مربیگری نکند، اما این موضوع صحت ندارد. همانطور که مشخص شد برانکو 
سرمربی تیم ملی چین شده، پس دلایلی که از زبان برانکو نقل می شد صحت 
نداشت. شنیده های خبرنگار هم میهن حاکی از آن است که برانکو به دلیل برخی 
مسائل که در فوتبال ایران هم اثرگذار بوده، تصمیم گرفته دیگر به ایران برنگردد. 
عدم پرداخت مالیات برانکو، برای او نگرانی های بسیاری به وجود آورده بود که 
این موضوع البته به طرق مختلف حل شد، اما دیگر نگرانی برانکو مسائل 
مالی و البته تحریم بانکی ایران ازسوی دولت های غربی است که باعث 
می شــد او نتواند حقوق خود را به راحتی دریافت کند و باید سر همین 
مسئله همیشه با مدیران پرسپولیس سر و کله می زد. همین مشکلات 
تحریم و البته ســایر حواشــی در منطقه نیز باعث شــده بود بازیکنان 

خارجی باکیفیت، به فوتبال ایران نیایند.
باتوجه به فسخ توافقی قرارداد پاکو خمز و البته 
ابلاغیه ســفارت برزیل به بازیکن تراکتور، شاید 
این اتفاق برای ســایر بازیکنان و مربیان شاغل 
در فوتبال ایران نیــز رخ دهد. البته باتوجه به 
تجارب قبلی، بسیاری از این شرایط به دنبال 
گل آلــود کردن فضا هســتند تا شــرایط را 
بحرانــی نشــان دهنــد و نگرانی هایی را 
برای بازیکنان خارجی به وجود بیاورند. 
بااین حال باید صبــر کرد تا ببینیم چند 
هفته پایانی چطور به پایان خواهد رسید.

هوشنگنصیرزادهمدیرعاملتراکتورازعللجداییپاکوخمزمیگوید

ورزشی یا سیاسی

24 ساعت
24 HOURS 

16
www.hammihanonline.ir

گزارشگرورزشیهممیهن
سپهر خرمی

کتابخانه

تاریخ جنگ جهانی اول از چشم انداز آلمان 
کتاب »جنــگ جهانی اول«، نوشــته زونکه 
نایتســل، با ترجمه مهــدی تدینی در 2۹۶ 
صفحــه و با قیمت 2۹۵ هزار تومان توســط 
انتشــارات بنگاه ترجمه و نشــر کتاب پارسه 
منتشر شده اســت. »جنگ جهانی اول«، با 
 ،Weltkrieg und Revolution عنوان اصلی
کتابی اســت کــه در آن تاریخ جنگ جهانی 
اول از چشــم انداز آلمان روایت شده است. 
متــن اصلــی کتاب »جنــگ جهانــی اول« 
نخســتین بار در ســال 2۰۰۸ منتشــر شده 
اســت. زونکــه نایتســل در کتــاب »جنگ 
جهانــی اول« به نقش آلمــان در جنگ اول 
جهانــی و تاثیر این جنگ بر سرنوشــت این 
کشــور می پردازد و رَوَنــد رویدادهای جنگ 
جهانی اول را با تمرکز بر کشــور آلمان و نحــوه حضور و نقش آفرینی آلمان 
در ایــن جنگ، ترســیم می کند. زونکه نایتســل در کتــاب »جنگ جهانی 
اول« نشــان می دهد کــه آلمان در درگیری جنگ اول جهانی چه ســهمی 
داشــت، حضور نظامی اش در این جنگ به چه   شــکل بــود و چه رابطه ای 
میان جبهه های جنگ و پشــت این جبهه ها و عرصه های سیاســت داخلی 

و خارجی و نیز عرصه اجتماع در دوران جنگ جهانی اول وجود داشت.  

جنگ جهانی اول 
 نویسنده:

زونکه نایتسل 
مترجم: مهدی تدینی 

انتشارات: بنگاه ترجمه 
و نشر کتاب پارسه 

تاریخ

OEEC تاسیس
1۶ آوریل 1۹4۸ میلادی، 1۸ 
کشور اروپایی به منظور احیای 
اقتصــاد اروپــا پــس از جنگ 
جهانی دوم، سازمان همکاری 
را   )OEEC( اروپــا  اقتصــادی 
تاسیس  دلیل  بنیاد گذاشتند. 
این ســازمان این بــود که پس 

از جنگ جهانی، جورج مارشــال، وزیر امور خارجه اعتقاد داشت که اروپا 
برای بازیابی از پسِ ویرانی های گســترده به کمک هــای اقتصادی و فنی 
قابل توجهــی نیازمند اســت. چنین امــری اما نیازمند صلــح و همکاری 
پایدار میان کشــورهای اروپایی بود و بدین ترتیب با تاسیس OEEC، بنای 
این روابط منطقه ای گذاشــته شــد. با گســترش حوزه  فعالیت های خود 
به کشــورهای غیراروپایی ازجمله کانادا، مکزیک، ژاپــن، کره، دانمارک، 
نروژ، ترکیه و آمریکا، اساســنامه OEEC در ســال 1۹۶1 اصلاح شد و نام 
آن به OECD )ســازمان همکاری اقتصادی  و توســعه( تغییــر پیدا کرد. 
درحال حاضــر ایــن ســازمان 3۸ عضــو دارد و ازجملــه ماموریت های آن 
می توان به کمک به ثبات اقتصادی، زمینه ســازی برای رشــد اقتصادی و 
دموکراســی و ارتقای رفاه اجتماعی در کشــورهای عضو اشــاره کرد. مقر 

اصلی این سازمان در شهر پاریس است.

 چهره

مایلی کهن عقب نشینی نکرد

روز گذشته جلسه رسیدگی شکایت امیر قلعه نویی از محمد مایلی کهن 
در شعبه 1۰۵7 کارکنان دولت برگزار شد. دلیل شکایت سرمربی تیم ملی 
ایــران از مایلی کهن به دو مصاحبه ایشــان علیه قلعه نویی در یک برنامه 
اینترنتــی و تلویزیونی برمی گردد. مایلی کهن در یــک بیانیه که آن را در 
یک گفت وگوی تلفنی با تلویزیون می خواند، مدعی شده بود که سرمربی 
چنــد تیم باشــگاهی در ایران را قلعه نویی انتخــاب می  کند. او گفت که 
انتخاب غلامرضا عنایتی برای تیم امید ایران هم با خواست و چراغ سبز 
قلعه  نویی انجام شده است! او در گفت وگوی اینترنتی هم مواضع تندی 
علیه قلعه نویی گرفت. مایلی کهــن در آن مصاحبه حتی حاضر نبود نام 

قلعه نویی را به زبان بیاورد و هر بار می خواست درباره 
او حرف بزند، از یک اصطلاح ناپســند اســتفاده 
می کــرد! در همــان مصاحبــه هم مدعی شــد 
وقتی سرمربی تیم ملی ایران شد، قلعه نویی را با 
سفارش علی پروین به تیم ملی دعوت کرد! حال 

باید منتظــر ماند رأی نهایی این دادگاه اعلام 
شــود؛ با این توضیح کــه مایلی کهن طبق 

روال گذشته بدون وکیل در جلسه به این 
پرونده حضور یافته بود.

یک درام بیش از اندازه 
روانشناختی

 درباره نمایش »پس از...« 
به نویسندگی و کارگردانی مرتضی کوهی

نمایــش »پس از...« را می توان یک درام روانشــناختی 
فرض کرد کــه می خواهد با روایتی پیچیده و چندلایه، 
ذهنیت منقطع از واقعیت مردی 3۰ ساله به نام »نشان 
معینی« را رؤیت پذیر کند. ازاین باب شاید بتوان رویکرد 
روانشناختی این اجرا، همچنین فاصله مندی اش از امر 
جامعه شناختی را مهم ترین سیاست اجرایی کارگردان 
دانســت. مرتضی کوهی در مقام نویسنده و کارگردان، 
یک فضــای ذهنی و پرابهــام را تدارک دیــده که مدام 
تکرار شده و از پس هر تکرارگویی قرار است نکاتی تازه 
و حیاتی برای تماشاگران عیان  شود. شخصیت اصلی 
نمایش که »نشــان« نــام دارد، تحت نظــارت آپارتوس 
دانش پزشــکی اســت، آن هم با میانجــی حضور یک 
روانپزشــک. اما نکته اینجاست که هنگام تماشای این 
اثر، می توان تا حدودی از دریچه ذهن یک بیمار روانی، 
واقعیت مخدوش شده را تماشا کرد اما چندان نمی توان 
نســبت آن را با وضعیت اینجا و اکنونــی ما و صدالبته 
خود بیمار به قضاوت نشست. چراکه اولویت کارگردان، 
پرداختــن به دلایــل روانی بیمــاری و دوری از ســویه 
اجتماعی است. بنابراین اجرا نتوانسته نقش نهادهای 
اجتماعی، سیاسی و اقتصادی را در پدیدآمدن وضعیت 

این روزهای شخصیت »نشان«، به نمایش گذارد. 
یکی از مؤلفه های قابل قبول این اجرا، بازی مهران 
مرادی اســت که توانسته با مهارت بسیار خوب، ایفاگر 
نقش دشوار و پیچیده شخصیت »نشان« باشد. مهران 
مرادی تلاش دارد ذهنیت چندپاره و شــیزوفرنیک یک 
فرد بیمار و غیرقابل اعتماد را عینیت بخشــد. تلاشی 
به واقع ستودنی در آشکارکردن هویت ازهم گسیخته یک 
فرد شیزوفرن. روایت به ما می گوید، این هویت انکارشده 
که نمی تواند وضعیت خویش را در جهان جایابی کند و 
نســبت خویش را با واقعیت اجتماع روشن سازد، ریشه 
مشــکلاتش بــه دوران کودکی و ســرکوب  های والدین 
بازمی گردد. این گذشته ویران یادآور پدری است که خانه 
را ترک کرده، همچنین مادری که نتوانسته به تنهایی از 
پس گذران زندگی و تربیت فرزند برآید. بنابراین عنوان 
»پس از...«، اشــاره ای است به یک گذشته  که مواجهه 
با آن آســان نبوده و تاثیرات مخــرب اش تا اکنون ادامه 
یافته است. اجرا تلاش کرده هویت این فرد شیزوفرن را 
به میانجی یک نگاه قفانگرانه به گذشته احضار کند، اما 
باید این واقعیت را در نظر داشت که ذهنیت فروپاشیده 
»نشان« نمی تواند گذشته را به مثابه یک کلیت فهم پذیر 
انتظام بخشد. پس با یک ساختار نامنسجم از روایتگری 
روبه رو هستیم که ذهنی یا عینی بودن  آن به آسانی قابل 

تشخیص نخواهد بود. 
از دیگر شــخصیت های این نمایش می توان به زن 
و مردی اشــاره کرد که به خلوت »نشان« قدم گذاشته 
و همچــون »دال شــناور«، نقش های متفاوتــی را ایفا 
می کنند؛ گاهی پرســتار می شــوند، گاهی همســر، 
گاهــی پدر و گاهی آن تصویری که »نشــان« در مقابل 
آیینــه از خود می دیــده و این روزها گویی ناپدید شــده 
اســت. با آنکــه بازنمایی هویــت چندپاره تــا حدودی 
توانسته جهان کابوس وار »نشان« را تعین بخشد، اما از 
یاد نبریم که چگونه این حجم از ســیالیت و جابه جایی 
مداوم نقش ها، به تدریج به امری دشواریاب بدل شده و 
بیش ازآنکه پیچیدگی زیست »نشان« را ساده و اجراپذیر 
کند، گرفتار پیچیده  نمایی روایی شده است. این قضیه 
به غیــاب امر اجتماعی در زندگی روزمره اشــاره دارد و 
پررنگ شدن رویکرد روانشناختی. به هرحال اجرا از این 

بابت آسیب دیده و گرفتار تکرار مکررات شده است. 
بازی پیمان محســنی، حس دوگانــه ای را منتقل 
می کنــد. او نقش دشــواری برعهده دارد و قرار اســت 
»دیگری«، همیشــه حاضر »نشان« باشــد. موجودی 
گروتســک و شــیطانی که با چشــمانی مات و هیبت 
هیولاوارش، بی وقفه در صحنه حضور یافته و »نشــان« 
را خطاب می کند. همچنان  باید از شــیدا پهلوان گفت 
که با مهارت توانسته نقش مادر، همسر و پرستار را بازی 
کنــد و در خدمــت ضرورت های متن باشــد. درنهایت 
می تــوان نمایش »پس از...« را یکــی از اجراهای قابل 
اعتنای جشــنواره »هم آغاز« دانست که این شب ها در 
سالن قشقایی میزبان تماشاگران تئاتر است. یک بیمار 

شیزوفرن که درنهایت قرار است بار دیگر پیانو بنوازد.  
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